RESOLUÇÃO DPG N° 113, DE 5 DE MARÇO DE 2025

Alterada, em partes, pela resolução DPG 127, de 11 de março de 2025
Alterada, em partes, pela resolução DPG 135, de 13 de março de 2025
Alterada, em partes, pela resolução DPG 175, de 09 de abril de 2025
Alterada, em partes, pela resolução DPG 194, de 24 de abril de 2025
Alterada, em partes, pela resolução DPG 207, de 05 de maio de 2025
Alterada, em partes, pela resolução DPG 248, de 04 de junho de 2025

Designa extraordinariamente defensores
públicos para substituição - Setor Cível

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,

CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art.
175-A da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da
Deliberação CSDP nº 005/2024;

CONSIDERANDO o afastamento do defensor público Luis Gustavo Fagundes
Purgato;

CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000000388-6,

RESOLVE

Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Anna
Carla da Costa Miguel Alves Marques, sem prejuízo de suas atribuições
ordinárias, para a 28ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 5 de março de
2025.

Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Anna
Carla da Costa Miguel Alves Marques, sem prejuízo de suas atribuições
ordinárias, para a 31ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 5 de março de
2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Thiago
Magalhães Machado, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 28ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 6 e 7 de março de 2025.

Art. 2º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Thiago
Magalhães Machado, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 6 e 7 de março de 2025. (Redação
alterada pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 28ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025, 28
a 30 de abril de 2025 e nos dias 10 e 11 de junho de 2025.

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025, 28 a
30 de abril de 2025 e nos dias 10 e 11 de junho de 2025. (Redação alterada pela
Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025 e nos
dias 10 e 11 de junho de 2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº
194/2025)

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025, 5 a
11 de maio de 2025 e nos dias 10 e 11 de junho de 2025. (Redação alterada pela
Resolução DPG Nº 207/2025)

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Giovani
Francisco da Silva Rosa, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 12 a 16 de março de 2025, 5 a
11 de maio de 2025 e no dia 11 de junho de 2025. (Redação alterada pela
Resolução DPG Nº 248/2025)

Art. 4º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Tiago
Bertão de Moraes, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 28ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 17 a 23 de março de 2025, 20
a 26 de abril de 2025, 12 a 14 de maio de 2025, e nos dias 12 a 17 de junho de
2025.

Art. 4º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Tiago
Bertão de Moraes, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos períodos de 17 a 23 de março de 2025, 20 a
26 de abril de 2025, 12 a 14 de maio de 2025, e nos dias 12 a 17 de junho de 2025.
(Redação alterada pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna
Fonseca Correa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 28ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 28 de março de 2025 e no período de
7 a 11 de abril de 2025.

Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna
Fonseca Correa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 28 de março de 2025 e no período de 7
a 11 de abril de 2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna
Fonseca Correa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 28 de março de 2025, no período de 7 a
11 de abril de 2025 e de 15 a 19 de maio de 2025. (Redação alterada pela
Resolução DPG Nº 207/2025)

Art. 5º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Bruna
Fonseca Correa Moncavo, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª
Defensoria Pública da 1ª Região, no dia 28 de março de 2025, no período de 7 a 11
de abril de 2025, no período de 15 a 19 de maio de 2025 e no dia 10 de junho de
2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº 248/2025)

Art. 6º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público
Gustavo Bustillos Monçores Velloso, sem prejuízo de suas atribuições
ordinárias, para a 28ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 14 e 15 de abril
de 2025.

Art. 6º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público
Gustavo Henrique Gonçalves de Almeida Filho, sem prejuízo de suas
atribuições ordinárias, para a 31ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 13 a
15 de abril de 2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 7º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Ingrid
Lima Vieira, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 28ª Defensoria
Pública da 1ª Região, no período de 16 a 18 de abril de 2025.

Art. 7º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Ingrid
Lima Vieira, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 28ª Defensoria
Pública da 1ª Região, no período de 16 a 18 de abril de 2025. (Redação alterada
pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 7º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Ingrid
Lima Vieira, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para a 31ª Defensoria
Pública da 1ª Região, no período de 16 a 18 de abril de 2025. (Redação alterada
pela Resolução DPG Nº 135/2025)

Art. 7º. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Maria
Luiza Furbino de Novaes Gomes, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias,
para a 31ª Defensoria Pública da 1ª Região, no período de 16 a 18 de abril de
2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº 175/2025)

Art. 8º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público
Gustavo Henrique Gonçalves de Almeida Filho, sem prejuízo de suas
atribuições ordinárias, para a 28ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 27 a
31 de maio de 2025.

Art. 8º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público
Gustavo Henrique Gonçalves de Almeida Filho, sem prejuízo de suas
atribuições ordinárias, para a 31ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 27 a
31 de maio de 2025. (Redação alterada pela Resolução DPG Nº 127/2025)

Art. 8º-A. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Maria
Luiza Furbino de Novaes Gomes, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias,
para a 31ª Defensoria Pública da 1ª Região, nos dias 28 a 30 de abril de 2025.
(Redação acrescentada pela Resolução DPG Nº 194/2025)

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor em 5 de março de 2025.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná